
COMUNE DI ZERO BRANCO
(PROVINCIA DI TREVISO)

COPIA

N°71
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA STAFF -
SETTORE AFFARI
GENERALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023   PROROGA

Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:15, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, così composta:

Presenti/Assenti
DURIGHETTO LUCA SINDACO Presente
FESTON MIRCO ASSESSORE Presente
SCATTOLIN LUCIA ASSESSORE Presente
DAL COLLE FRANCESCO ASSESSORE Assente
REQUALE AMEDEO ASSESSORE Assente
CAZZARO NICOLE ASSESSORE Presente

   4    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE
SEGRETARIO GENERALE  NAPOLETANO ALESSANDRA.

DURIGHETTO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023   PROROGA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la�
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all’oggetto�
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e che il suddetto Decreto è stato integrato e
modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016, approvato in data 25 maggio 2016;

il 13 novembre 2019 l’A.N.A.C. ha approvato la delibera n. 1064, recante “Approvazione in�

via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, concentrando la propria attenzione sulle
indicazioni relative alla parte generale del PNA, rivendendo e consolidando in un unico atto di
indirizzo tutte le indicazioni date fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso del
tempo e che sono stati oggetto di appositi atti regolatori, e intendendo pertanto superate le
indicazioni contenute nelle parti generali dei PNA  e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati;

con la delibera n. 1064/2019 che approva il PNA 2019, all’allegato 1 “Indicazioni�

metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità ha ritenuto di sviluppare ed
aggiornare le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli enti dovranno
seguire come unico riferimento metodologico, che aggiorna, integra e sostituisce le indicazioni
metodologiche contenute nel PNA 2013 e nell’aggiornamento al PNA 2015, nella predisposizione
del proprio PTPCT per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo;

con propria precedente delibera n. 49/2021 è stato approvato il Piano Triennale di�
Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, il
secondo quale Sezione del primo, triennio 2021/2023;

come previsto dall’articolo 6, comma 6, del decreto legge n. 80/2021, convertito dalla legge�
6 agosto 2021, n. 113 le amministrazioni con più di 50 dipendenti racchiuderanno in un solo atto, il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO),la programmazione relativa alla gestione delle
risorse umane, all’organizzazione dei dipendenti nei vari uffici, alla loro formazione e alle modalità
di prevenzione della corruzione.  Ogni amministrazione dovrà, quindi, predisporre un unico Piano
con sezioni specifiche, indicando la programmazione degli obiettivi, gli indicatori di performance,
le attese da soddisfare;

che detto Piano, per le amministrazioni con un numero di dipendenti inferire a 50 è da-
redigersi secondo un modello semplificato;

che,  in forza di quanto previsto dal  Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36 del Governo (GU-

Serie Generale n.100 del 30-04-2022), le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato
di organizzazione e di attività (Piao) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione con
riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 02.05.2022 che prevede: in un’ottica di
semplificazione, Anac ha stabilito che le amministrazioni tenute alla adozione del Piao che non
abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del Piano di Prevenzione della Corruzione
2021/2023. Questo qualora ritengano le previsioni contenute ancora attuali ed efficaci, anche
tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del Pnrr. Tutto ciò fermo
restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e
della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel Piao, le amministrazioni potranno

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno
nel Piano Integrato;

RITENUTO di conformarsi alle indicazione dell’ANAC sussistendone i presupposti, quanto alla
proroga delle previsioni del vigente PPCT anche a fronte della mancanza di qualsiasi elemento di
preoccupazione inerente la materia di cui trattasi verificatosi in questo Ente in attesa quindi della
adozione da parte del competente Ministero del modello semplificato di PIAO;

VISTA la stesura definitiva del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza allegato alla
delibera richiamata in premessa al presente atto;

VISTI:

–il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

–il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale f.f. espresso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che il presente provvedimento
non necessita di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA l'urgenza di provvedere, al fine di procedere celermente alla pubblicazione del
presente atto sul sito istituzionale ed alle comunicazioni obbligatorie;

CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,

DELIBERA

per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di:

di prorogare la durata della validità del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione1.
e della Trasparenza per il triennio 2021-2023, fino alla adozione del PIAO di cui alla
normativa sopra richiamata;

di stabilire che il presente atto sia pubblicato  nell’apposita sezione “Amministrazione2.
Trasparente” del sito internet comunale;

 di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di3.
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.
134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

OGGETTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023   PROROGA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  DURIGHETTO LUCA F.to  NAPOLETANO ALESSANDRA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023
PROROGA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-05-22 Il Responsabile del servizio
F.to  NAPOLETANO
ALESSANDRA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 71 del 12-05-2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023
PROROGA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 797.

COMUNE DI ZERO BRANCO li 16-
05-2022

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022



COMUNE DI ZERO BRANCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 71 del 12-05-2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)  TRIENNIO 2021-2023
PROROGA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 12-05-2022


